NIF. 303756237

IGCP r Morada: Av. da Republica, n257-12
4 |1050-139Llsb0a

Agéncia de Gestdo da Tesouraria

BALANGO

SETEMBRO 2025

Tel: 217923300

SNC-AP

¢ da Divida Publica E-mail: info@igep.pt

www.igep.pt

DIVISA: EUR

RUBRICAS

NOTAS

DAT

[AS

2025

024

ATIVO

Ativo ndo corrente

Ativos fixos tangiveis

Propriedades de investimento

Ativos intangiveis

Ativos bioldgicos

Participagdes financeiras

Devedores por empréstimos bonificados e subsidios reembolséaveis

Clientes, contribuintes e utentes

Acionistas/socios/associados

Diferimentos

Outros activos financeiros

Ativos por impostos diferidos

Outras contas a receber

Ativo corrente
Inventarios
Ativos bioldgicos
Devedores por transferéncias e subsidios ndo reembolsaveis
Devedores por empréstimos bonificados e subsidios reembolséaveis
Clientes, contribuintes e utentes
Estado e outros entes publicos
Acionistas/socios/associados
Outras contas a receber
Diferimentos
Ativos financeiros detidos para negociagdo
Outros ativos financeiros
Ativos ndo correntes detidos para venda
Caixa e depositos

Total do ativo

PATRIMONIO LiQUIDO
Patriménio/Capital
Acbes (quotas) proprias
Outros instrumentos de capital proprio
Prémios de emisséo
Reservas
Resultados transitados
Ajustamentos em activos financeiros
Excedentes de revalorizagéo
Outras variagées no patriménio liquido
Resultado liquido do periodo
Dividendos antecipados
Interesses que ndo controlam

Total do patriménio liquido

PASSIVO

Passivo néo corrente

Provisdes

Financiamentos obtidos

Fornecedores de investimentos

Fornecedores

Responsabilidades por beneficios pds-emprego

Diferimentos

Passivos por impostos diferidos

Outras contas a pagar

Passivo corrente
Credores por transferéncias e subsidios ndo reembolsaveis
Fornecedores

23
2,23

23
23

18

1.2

23

24

287 183,43

1235 745,04

268 663,90

1 547 665,36

1 522 928,47

1 816 329,26

448524

1872 594,00
484 379,00

81637 571,44

12 829,68

680 162,00
483 774,00

38 456 894,53

13 445 796,05

83 999 029,68

53 079 456,26

85 521 958,15

54 895 785,52

50 000,00

81 947,86
46 137 587,61
1268,55

33390 939,15

50 000,00

81947,86
38 842 080,83
1268,55

7295 506,78

79 661 743,17

46 270 804,02

79 661 743,17

46 270 804,02

DOCUMENTO PROCESSADO POR COMPUTADOR - APLICAGAO INFORMATICA SIAG
21-10-2025 14:10 * Super Admin

PAGINA 1 DE 2



NIF. 303756237

IGCP r Morada: Av. da Republica, n257-12
4 |1050-139L|sb0a

Agéncia de Gestdo da Tesouraria Tel: 217923300 BALANGO
. 3 L1 SNC-AP SETEMBRO 2025
¢ da Divida Publica E-mail: info@igep.pt
WP DIVISA: EUR
DATAS
RUBRICAS NOTAS 2025 2024
Adiantamentos de clientes, contribuintes e utentes
Estado e outros entes publicos 2,23 154 933,21 5505 645,50
Acionistas/sdcios/associados
Financiamentos obtidos
Fornecedores de investimentos
Outras contas a pagar 23 5705 281,77 3119 336,00

Diferimentos
Passivos financeiros detidos para negociagéo
Outros passivos financeiros

Total do passivo
Total do patriménio liquido e do passivo

5 860 214,98 8 624 981,50

5 860 214,98 8 624 981,50

85 521 958,15 54 895 785,52

DOCUMENTO PROCESSADO POR COMPUTADOR - APLICAGAO INFORMATICA SIAG
21-10-2025 14:10 * Super Admin

PAGINA 2 DE 2



		2025-10-21T14:10:26+0100
	Lisbon
	The author: SIAG




