

DIVISA: EUR

RUBRICAS	NOTAS	DATAS	
		2025	2024
ATIVO			
Ativo não corrente			
Ativos fixos tangíveis	5	287 183,43	268 663,90
Propriedades de investimento			
Ativos intangíveis	3	1 235 745,04	1 547 665,36
Ativos biológicos			
Participações financeiras			
Devedores por empréstimos bonificados e subsídios reembolsáveis			
Clientes, contribuintes e utentes			
Acionistas/sócios/associados			
Diferimentos			
Outros activos financeiros			
Ativos por impostos diferidos			
Outras contas a receber			
		1 522 928,47	1 816 329,26
Ativo corrente			
Inventários			
Ativos biológicos			
Devedores por transferências e subsídios não reembolsáveis			
Devedores por empréstimos bonificados e subsídios reembolsáveis			
Clientes, contribuintes e utentes	23	4 485,24	
Estado e outros entes públicos	2, 23		12 829,68
Acionistas/sócios/associados			
Outras contas a receber	23	1 872 594,00	680 162,00
Diferimentos	23	484 379,00	483 774,00
Ativos financeiros detidos para negociação			
Outros ativos financeiros	18		38 456 894,53
Ativos não correntes detidos para venda			
Caixa e depósitos	1.2	81 637 571,44	13 445 796,05
		83 999 029,68	53 079 456,26
		85 521 958,15	54 895 785,52
Total do ativo			
PATRIMÓNIO LÍQUIDO			
Património/Capital		50 000,00	50 000,00
Ações (quotas) próprias			
Outros instrumentos de capital próprio			
Prémios de emissão			
Reservas		81 947,86	81 947,86
Resultados transitados	23	46 137 587,61	38 842 080,83
Ajustamentos em activos financeiros		1 268,55	1 268,55
Excedentes de revalorização			
Outras variações no património líquido			
Resultado líquido do período	24	33 390 939,15	7 295 506,78
Dividendos antecipados			
Interesses que não controlam			
		79 661 743,17	46 270 804,02
		79 661 743,17	46 270 804,02
Total do património líquido			
PASSIVO			
Passivo não corrente			
Provisões			
Financiamentos obtidos			
Fornecedores de investimentos			
Fornecedores			
Responsabilidades por benefícios pós-emprego			
Diferimentos			
Passivos por impostos diferidos			
Outras contas a pagar			
Passivo corrente			
Credores por transferências e subsídios não reembolsáveis			
Fornecedores			

DIVISA: EUR

RUBRICAS	NOTAS	DATAS	
		2025	2024
Adiantamentos de clientes, contribuintes e utentes			
Estado e outros entes públicos	2, 23	154 933,21	5 505 645,50
Acionistas/sócios/associados			
Financiamentos obtidos			
Fornecedores de investimentos			
Outras contas a pagar	23	5 705 281,77	3 119 336,00
Diferimentos			
Passivos financeiros detidos para negociação			
Outros passivos financeiros			
Total do passivo		5 860 214,98	8 624 981,50
Total do património líquido e do passivo		5 860 214,98	8 624 981,50
		85 521 958,15	54 895 785,52